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قضاوت یک استیضاح
ح کردند،    اکثر انتقاداتی که نمایندگان مجلس به فاطمی امین مطر

مباحث حاشیه ای، نادرست، بی ارتباط با وزارت صمت یا اتهام و افترا بود

  در آینده اگر پژوهشگران به آمار عملکرد بخش صنعت، معدن و تجارت در 
سال های 1400 و 1401 نگاه کنند، تعجب خواهند کرد که چطور مدیر موفق این 

بخش توسط مجلس وقت،  استیضاح شده است

هفته گذشـــته، اکثریت مجلس رأی به برکناری 
ســـیدرضا فاطمی امین از وزارت صمت دادند. با 
فروکـــش کردن هیجانات اســـتیضاح، مروری بر 
انتقاداتـــی که نماینـــدگان مجلس بـــه عملکرد 

فاطمی امیـــن می کردند، نشـــان می دهد با یک 
استیضاح سیاسی مواجه بودیم. اکثر انتقاداتی 
که نماینـــدگان مجلس بـــه فاطمی امین مطرح 
کردند، مباحث حاشیه ای، نادرست، بی ارتباط 

بـــا وزارت صمت یا اتهـــام و افترا بود.
برخـــی نماینـــدگان مجلـــس حتی بـــرای حمله 
بـــه فاطمی امین، تمـــام آمارهـــای مراجع آماری 
کشـــور از بانـــک مرکـــزی تا مرکـــز آمـــار و حتی 
مرکـــز پژوهش هـــای مجلـــس را هم زیر ســـؤال 
بردنـــد چراکه تمامی آمارهای رســـمی حکایت از 

عملکرد موفق بخش صنعـــت، معدن و تجارت 
در دولت ســـیزدهم دارد.

در این گزارش، شـــبهات و انتقادات نمایندگان 
مجلـــس در جلســـه اســـتیضاح فاطمی امیـــن و 
مـــوارد رد این انتقادات ذکر شـــده اســـت. قطعاً 
در آینـــده اگـــر پژوهشـــگران بـــه آمـــار عملکرد 
بخـــش صنعت، معـــدن و تجارت در ســـال های 
1400 و 1401 نـــگاه کنند، تعجـــب خواهند کرد که 
چطـــور مدیر موفـــق این بخش توســـط مجلس 

وقت،  اســـتیضاح شـــده است.

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

پاسخ به شبهه
 نماینده 

ح کننده مطر
موضوع شبهه عنوان شده ردیف

باتوجه به ممنوعیت واردات در  سال 1397 و اضافه شدن قوانین جدید در واردات نظیر اجباری شدن استانداردهای 85 گانه، لزوم انتقال فناوری و موانعی 
که تحریم برسرراه واردات به وجود آورد عملاً سرعت ورود خودروها به کشور علیرغم اعتقاد راسخ وزارت صمت به لزوم واردات برای رقابتی  شدن بازار 

خودروی کشور با کندی مواجه شد که تلاش های متعددی برای رفع این موانع انجام شده است. نکته مهم این است که نقش وزارت صمت در این حوزه تا 
ثبت سفارش است که این مهم به تعداد قریب به صدهزار خودرو انجام شده است اما تأمین و تخصیص ارز، اجرای استانداردهای 85 گانه و آلایندگی و... 

برای انجام واردات ضروری است که با پیگیری های این وزارتخانه از سوی مراجع ذیربط درحال انجام است.

صدیف بدری 
موسوی 

لارگانی

عدم پیگیری 
واردات

آقای وزیر مگر تمام اختیارات درخواستی را از شورای سران قوا نگرفتید؟ شما مگر براساس ماده 8 قانون ساماندهی صنعت خودرو 
اختیارات کافی  برای واردات خودرو ندارید؟ چرا در زمان بررسی لایحه بودجه سال 1402 در هیأت نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و در جلسه ویژه موضوع  واردات خودرو حاضر نشدید و از مصوبه مجلس دفاع نکردید، چرا براساس اختیارات کامل قانونی 

نسبت به واردات استاندارد اقدام نمی کنید  و شتابان با قطعی شدن استیضاح به فکر ارائه لایحه دوفوریتی می شوید؟
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برنامه جامع تحول خودرو برای حل مسائل صنعت خودرو در سه گام و به مدت چهارسال تدوین گردید که در تاریخ صنعت 
خودروی کشور از حیث کارکارشناسی انجام شده توسط نخبگان دانشگاهی و صنعتی کشور قابل توجه است، 

مرحله اول این بر نامه با هدف تثبیت جریان تولید با موفقیت انجام شده است
صدیف بدری

تعدد 
تصمیمات 
و سیاست 

گذاری های 
حوزه خودرو

در طول 20 ماه گذشته متلاطم ترین و بی برنامه ترین حوزه بازار کشور، بازار خودرو است. هر فصل یک تصمیم گرفته شده است، 
یک بار قرعه کشی، یک بار عرضه در بازار بورس و یک بار ثبت نام با ودیعه گذاشتن برای عرضه خودرو صورت می گیرد. 

آیا این تصمیم های متناقض و متفاوت ناشی از اعمال نفوذها و هدایت مافیای تولیدکنندگان خودرو نمی باشد؟
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افزایش کیفیت محصولات داخلی با اتکا به پلتفرم های قدیمی میسر نمی باشد پس برای حل ریشه ای مسأله کیفیت در صنعت 
خودروی کشور لازم است نگاه جدی به حوزه توسعه محصول و استفاده از بن سازه های جدید انجام شود براین اساس در سال 1402 

تمرکز بر توسعه محصولات جدید و توسعه موتورهای کم مصرف می باشد . از سوی دیگر با حذف تولید خودروهای ناقص و خودروهای 
پارکینگی شاخص رضایت مشتریان از محصول به طور میانگین تا ده درصد افزایش پیدا کرد لازم به ذکر است که انباشته شدن 

خودروها در پارکینگ خودروسازان یکی از عوامل جدی نقایص کیفی در چندسال گذشته در خودروسازان کشور بود که با اجتناب از 
تولید خودروهای ناقص این عارضه به کلی رفع گردید از سوی دیگر شاخص رضایت مشتریان در سال 1401 از فروش و خدمات پس از 

فروش محصولات خودروسازان داخلی به طور متوسط به میزان 15 درصد افزایش یافته است.

صدیف بدری 
رسولی نژاد

پایین بودن 
کیفیت 
خودرو

آقای وزیر شما به افزایش تولید خودرو در کشور اشاره می کنید اما هیچ اثری از بهبود کیفیت خودرو تولیدی و ثبات قیمت نیست و بازار 
و مردم اثر مناسبی از آمارهای ارائه شده شما را شاهد نیستند لذا هیچ سودی عاید مردم نشده است. آقای وزیر آیا می دانید و باور دارید 
که سالانه بیش از 17 هزار نفر در جاده ها و در اثر تصادف جان خود را از دست می دهند؟ آیا می دانید بیش از 360 هزار نفر از هموطنان 
گرامی ما با جراحت های مختلف از قطع عضو تا قطع نخاع مواجه می شوند؟ و آیا می دانید حدود 10 الی 15 درصد بودجه کل کشور صرف 

هزینه های تصادفات می شود؟
آقای وزیر آیا می دانید خودروسازان داخلی هر روز از کیفیت خودروها می کاهند و بسیاری از قطعات خودرو را با کیفیت پایین از چین وارد 

می کنند، خودروسازان مونتاژکار هستند. آیا شما می دانید خودروسازهای داخلی فلز حلب را سه لایه کرده و مصرف می کنند و وسیله 
قتل هموطنان را فراهم می کنند در صورتی که در دیگر کشورها خودروسازان از فولاد کم کربن در تولید ورق استفاده می کنند.
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ساختار سازمانی وزارت صنعت، معدن و تجارت از ابتدای ادغام این دو وزارتخانه می بایست اصلاح می گردید که به دلیل تغییرات مکرر مدیریتی 
این اصلاح انجام نشد، لذا دو وزارتخانه بازرگانی و صنایع و معادن صرفاً در کنار یکدیگر تجمیع و نه ادغام شد. عدم ادغام ساختار سازمانی دو 
وزارتخانه منجر به بروز چالش های متعددی به ویژه عدم یکپارچگی فعالیت های تولیدی و تجاری شد که استمرار حکمرانی بر بخش صنعت، 

معدن و تجارت را تقریباً غیرممکن کرده بود، ضمن اینکه اتفاقاتی در دهه آینده پیش روی این بخش در فضای بین الملل است که ضرورت حرکت 
به سمت فعالیت های فناورانه و نوآورانه را تشدید می کند، لذا بازآرایی این ساختار برای رفع چالش ها، ادغام واقعی دو وزارتخانه، تمرکز بر سیاست 

گذاری 27 رشته فعالیت تخصصی مرتبط با ماموریت های وزارت صمت )در قالب 22 دفتر رشته فعالیتی، تمرکز موضوعات مغفول مانده )مانند 
صنایع خلاق، صنایع هوایی، دریایی و ریلی، حوزه های منابع انسانی بخش و ...( و حرکت به سمت وزارتخانه ای هوشمند و فناور در دستور کار 

قرار گرفت. لازم به ذکر است ساختار جدید به حدی مورد استقبال بخش خصوصی و ذینفعان وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گرفت که بارها 
مورد تقدیر ذینفعان این حوزه حتی در حضور مقام معظم رهبری گردید. صلاحیت حرفه ای و تخصصی افراد بکارگرفته شده از بخش خصوصی از 

طریق ارزیابی های مختلف بررسی و فرایندهای اداری – استخدامی آنها در چهارچوب های قانونی و وفق مقررات دنبال شده است همچنین نسبت 
به این افراد در مقایسه با تعداد مدیران کل وزارت صنعت، معدن و تجارت قابل توجه نیست.

موسوی 
لارگانی

ساختار 
جدید 

وزارتخانه و 
عدم بهره 

گیری از 
کارشناسان و 
متخصصان 

وزارت

آقای فاطمی امین بدون کار کارشناسی و اخذ نظر کارشناسان، چارت وزارتخانه را برهم ریخت، ده ها نفر از افراد نزدیک به خود را که 
عمدتاً از خارج وزارتخانه بودند، آورد و در پست های مهم مدیریتی منصوب کرد و در این حال بدنه تخصصی را منزوی کرد. 

خواهشمندم بروید و از نزدیک ببینید که ایشان چه بلایی بر سر چارت کارشناسی و متخصصان کارکشته وزارتخانه آورده است. 
وزیر صمت و منصوبان وی چنان جوی را ایجاد کرده اند که هیچ کارشناس متخصص و دلسوزی جرأت اظهارنظر کارشناسی ندارد، 

چه برسد به اینکه انتقاد کند.
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معاونت امور معادن و فرآوری مواد که همانطور از نام معاونت و چارت سازمانی زیر نظر این معاونت مشخص شده است و ارتباط مستقیم در 
تولید مواد معدنی و زنجیره تولید پایین دستی و فرآوری مواد که با رشته مذکور تحصیلی مرتبط بوده است. مضافاً در سازمان نظام مهندسی 

معدن  که دارای قانون و آیین نامه اجرایی می باشد دارای رشته های اصلی و مرتبط  که می توانند عضو  این تشکل تخصصی شوند  از رشته 
مهندسی شیمی و گرایش های آن نام برده است.

فرایند تنظیم بازار مشتمل بر تأمین و تخصیص مواد اولیه با قیمت مناسب به صنایع از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم در قالب جلسات 
روزانه/هفتگی ستاد تنظیم بازار دولت و کمیته مدیریت بازار صمت در حال پیگیری بوده و مصوبات آن ابلاغ و پیگیری می شود. وضعیت 

تنظیم بازار فولاد و میلگرد و سیمان نیز طی بازه زمانی 5 فصل از فعالیت دولت سیزدهم مطلوب صورت گرفته و شوکهای قیمتی ناشی از جنگ 
روسیه-اوکراین و قطع برق تابستان 1401 و قطع گاز زمستان 1401 نیز به خوبی مدیریت شد. قیمت آهن اسفنجی آبان 1401 نسبت به فروردین 

%21- کاهش و قیمت فولاد %15- و میلگرد %11- کاهش دارد.  مشکل اصلی نابسامانی بازار، بدلیل قطع %75 گازمصرفی فولاد و سیمان و صنایع 
پتروشیمی بود که عامل افت تولید زمستانه گردید و قیمتهای داخلی افزایش و صادرات افت نمود که با بروز شوک ارزی، بازار را ملتهب تر نموده، 

لکن با اتصال گازطبیعی صنایع و بهبود عرضه، روند نزولی کاهش قیمت شروع شده است

موسوی 
لارگانی

افزایش 
قیمت 
مصالح 

ساختمانی

در حوزه معدن، یک کارشناس رشته شیمی بدون تجربه به عنوان معاون معدنی انتخاب شده است، تنها با بالا بردن حد امتیازی، افزایش 
20 برابری را تحمیل کرده، چرا باید اصرار بر ماندن وزیری کنیم که زندگی عادی مردم را برای تمام شهروندان به آرزو تبدیل کرده است! 

اکنون قیمت مسکن به دلیل گرانی مصالح سر به فلک کشیده و زمان انتظار خرید مسکن برای اقشار ضعیف و متوسط به یک قرن نزدیک 
شده است! همانگونه که می دانید قیمت مصالح ساختمانی تا 60 درصد در تعیین قیمت هر مترمربع واحد مسکونی تأثیرگذار است، در 

حالی که قیمت زمین 30 درصد و سایر هزینه ها 10 درصد تأثیر دارد.
متوسط قیمت مصالح ساختمانی در سال گذشته مجموعاً 100 درصد افزایش داشته، حتی دی ماه سال گذشته قیمت یونولیت تنها در چند 

هفته 400 درصد، قیمت فولاد 90 درصد، قیمت سیمان 40 درصد، شیشه 100 درصد، ماسه 100 درصد و گروه مصالح مس، سیم و کابل نیز به 
این میزان افزایش قیمت داشته است. بسیاری از سازندگان اعلام می کنند به دلیل افزایش پی در پی قیمت مصالح ساختمانی، کلافه شده 

و دیگر ساخت و ساز برای آنها به صرفه نیست.
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عموم کالاهای تنظیم بازاری مرتبط با حوزه وزارت جهاد کشاورزی بوده و از طرفی در ارتباط با کالاهای این وزارتخانه، آمار منتشره توسط مرکز 
آمار ایران به صورت ماهانه، نشان می دهد که تورم تولیدکننده صنعت و مصرف کننده کالاهای صنعتی که متولی آنها وزارت صمت می باشد، 

روند کاهشی معنی داری در طول سال داشته است که این امر حکایت از عزم و توفیقات وزارت صمت در مدیریت بازار دارد. ضمن آنکه 6 پروژه 
تحولی وزارت خانه )اصلاح سازکارهای بازار کالاهای پایه، بازار کالاهای واسطه ای و نهایی، اعلام قیمت تولیدکننده، شفافیت  جریان کالا، 

سامانه پایش بازار و سامانه نظارت و رسیدگی به تخلفات( در ارتباط با مدیریت بازار است که در حال اجرا و پیاده سازی می باشند.

موسوی 
لارگانی

تورم کالاهای 
صنعتی

در جلسه استیضاح گذشته اعلام کردید که؛ »تورم مسئولان مختلف دارد و در حوزه ای که مسئولیت آن برعهده من است، کالاهای 
صنعتی که آمارهای مرکز آمار وجود دارد، روندها کاهشی بوده است.« ظاهراً شما در طنزگویی و نمک پاشی به زخم مردم مهارت دارید 

نه وزارتخانه. کدام قیمت ها در حال کاهش است؟ خودرو، صنعت و یا معدن؟! از خواب بیدار شوید. در شهریور سال 1400 برای اخذ رأی 
اعتماد از مجلس برنامه 38 صفحه ای ارائه کردید. در صفحه 17 این برنامه و در بند 5 به اصلاح سازکارهای تنظیم قیمت تأکید کردید. 
بفرمایید آیا جهش قیمت پراید از 100 میلیون به 300 میلیون تومان، تنظیم بازار است؟ آیا گرانی 100 درصدی مصالح ساختمانی، کاهش 

قیمت محسوب می شود؟ آیا گرانی در بازار موبایل، ارزانی است؟
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برنامه جامع تحول خودرو برای حل مسائل صنعت خودرو در سه گام و به مدت چهارسال تدوین گردید که در تاریخ صنعت خودروی کشور از حیث کارکارشناسی 
انجام شده توسط نخبگان دانشگاهی و صنعتی کشور قابل توجه است، مرحله اول این بر نامه با هدف تثبیت جریان تولید با موفقیت انجام شده است

درصد رشدپیش بینی تولید 1402تولید 1401خودروسازردیف

%800.00026  636.000  گروه ایران خودرو1

%650.00026  516.000  گروه سایپا2

%115.00024  93.000  مدیران خودرو3

%50.00039  36.000  کرمان موتور4

%40.00033  30.000  بهمن موتور5

%45.00022  37.000  سایر خودروسازان6

%1.700.00026  1.348.000  جمع7

الله وردی 
دهقانی

عدم تحقق 
وعده افزایش 

تولید خودرو

وزیر در برنامه های خود گفته بود سالی 1.5 تا 2 میلیون خودرو تولید می کند اما خبری از آن نیست. 
قول داده بودند قرعه کشی را حذف می کنند اما خبری از آن نیست. وزیر در خدمت دو خودروساز بزرگ کشور است 

در حالی که باید وزیر صنعت باشد نه وزیر دو خودروساز. این همه مسائل که در خودروسازی وجود دارد اقتصاد و منابع ملی ما را هدر 
داده است. 

چرا ما از خودروسازان بیرون نمی آییم مگر دولت در خودروسازی چقدر سهم دارد. دولت باید سیاستگذار بوده و منافع ملی را در نظر 
بگیرد و خودروساز را به خودروسازان تبدیل کند.

7

موضوع سه هزار معدن که تعیین تکلیف گردیده است شامل دو دسته می شود که فاقد بهره بردار بوده که از طریق مزایده عمومی در راستای عدم 
تصدی گری دولت در معادن بوده که در انتهای سال 1401 و در ادامه در سال 1402 بوده است و دسته دوم معادنی که غیر فعال بوده که در حدود 248 
معدن فعال گردیده و تعدادی که هنوز پروانه بهره برداری نداشته اندکه با برنامه ریزی انجام شده پروانه بهره برداری صادر گردیده است که آثار تأثیرات 

صدور پروانه بهره برداری و واگذاری معادن در مزایده در سال 1402 و 1403 دیده می شود. حال با توجه به برنامه ریزی صورت گرفته و علیرغم رکود 
صنعت ساختمان که در حدود70 درصد حجمی مواد معدنی در این صنعت استفاده می شود و نیز مصارف انرژی مورد نیاز در واحد های فرآوری مواد 
معدنی)برق و گاز(  رشد تولید مواد معدنی در سال 1401 در مقایسه با سال 1402 با رشد 5 درصدی بوده است.  علی ایحال با عنایت به تعیین تکلیف 

معادن فوق الذکر که اثرات آن در سال های آتی در رشد تولید بیشتر احساس می گردد.

الله وردی 
دهقانی

تردید در آمار 
فعالسازی 

معادن

وزیر در گزارش های خود می گوید 3 هزار معدن را فعال کرده است. در حال حاضر 6 هزار و 500 معدن فعال در کشور داریم 
که اگر 3 هزار معدن فعال شده باشد و به این تعداد اضافه شده باشد، رشد تولید ما در معدن باید بیش از 50 تا 60 درصد باشد. 

با توجه به گران شدن قیمت ارز و تورم باید رشد بالایی را در معدن داشته باشیم اما نداریم و اینها آمارهای غلطی است که داده می 
شود و شعور مردم و مسئولان به سخره گرفته می شود.
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ادامه در صفحه 9

عکس: رضا معطریان / ایران


